
N á v r h 

ZÁKON 

ze dne … 2025 

o některých pravidlech pro snižování emisí metanu v odvětví energetiky  

 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

 

ČÁST PRVNÍ 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

§ 1 

Předmět úpravy 

Tento zákon v návaznosti na přímo použitelný předpis Evropské unie1) upravuje některá 

práva a povinnosti související s monitorováním, vykazováním a ověřováním emisí metanu 

v odvětví energetiky a pravidla pro jejich snižování a rovněž výkon státní správy v této oblasti. 

 

ČÁST DRUHÁ 

ODVĚTVÍ ROPY A ZEMNÍHO PLYNU 

§ 2 

Vykazování emisí metanu 

(1) Provozovatel nebo podnik podle přímo použitelného předpisu Evropské unie o emisích 

metanu v odvětví energetiky1) působící v oblasti   

a) průzkumu a produkce ropy a zemního plynu, získávání a zpracování zemního plynu, 

b) podzemního skladování zemního plynu nebo 

c) neaktivních vrtů, dočasně odstavených vrtů a trvale zlikvidovaných vrtů 

podává výkaz obsahující kvantifikaci emisí metanu v souladu s požadavky a lhůtami podle 

tohoto přímo použitelného předpisu (dále jen „výkaz emisí“) místně příslušnému obvodnímu 

báňskému úřadu.  

(2) U dočasně odstaveného vrtu může obvodní báňský úřad při splnění 

podmínek v případech stanovených přímo použitelným předpisem Evropské unie o emisích 

 
1)  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1787 ze dne 13. června 2024 o snižování emisí metanu 

v odvětví energetiky a o změně nařízení (EU) 2019/942. 



metanu v odvětví energetiky1) rozhodnout o výjimce z povinnosti předkládat výkaz emisí 

metanu. 

(3) Provozovatel nebo podnik podle přímo použitelného předpisu Evropské unie o emisích 

metanu v odvětví energetiky1) působící v oblasti přepravy a distribuce zemního plynu nebo 

v oblasti provozu zařízení pro zkapalněný zemní plyn podává výkaz emisí Státní energetické 

inspekci. 

(4) Výkazy podle odstavců 1 a 3 musí být v případech, kdy to vyžaduje přímo použitelný 

předpis Evropské unie o emisích metanu v odvětví energetiky1), ověřené osobou, která splňuje 

požadavky uvedené v § 10. 

CELEX 32024R1787 

§ 3 

Program zjišťování úniků a oprav netěsností (LDAR) 

(1) Program zjišťování úniků a oprav netěsností podle přímo použitelného předpisu 

Evropské unie o emisích metanu v odvětví energetiky1) (dále jen „LDAR“) předkládá 

provozovatel působící v oblasti uvedené v § 2 odst. 1 místně příslušnému obvodnímu báňskému 

úřadu a provozovatel působící v oblasti uvedené v § 2 odst. 3 Státní energetické inspekci.  

(2) Obvodní báňský úřad nebo Státní energetická inspekce může na žádost provozovatele 

a za podmínek stanovených v přímo použitelném předpisu Evropské unie o emisích metanu 

v odvětví energetiky1) udělit provozovateli výjimku v níž stanoví odlišnou četnost kontrol 

LDAR oproti četnosti stanovené tímto přímo použitelným předpisem.  

(3) V případech stanovených přímo použitelným předpisem Evropské unie o emisích 

metanu v odvětví energetiky1) zpracuje provozovatel harmonogram oprav a harmonogram 

monitorování, které předloží k posouzení místně příslušnému obvodnímu báňskému úřadu, 

jde-li o provozovatele podle § 2 odst. 1, nebo Státní energetické inspekci, jde-li o provozovatele 

podle § 2 odst. 3.  

(4) Provozovatelé předkládají každoročně zprávu shrnující výsledky provedených kontrol 

LDAR podle přímo použitelného předpisu Evropské unie o emisích metanu v odvětví 

energetiky1) za uplynulý rok. Zpráva se předkládá místně příslušnému obvodnímu báňskému 

úřadu, jde-li o provozovatele podle § 2 odst. 1, nebo Státní energetické inspekci, jde-li o 

provozovatele podle § 2 odst. 3. 

CELEX 32024R1787 

§ 4 

Omezení vypouštění a flérování 

(1) Harmonogram provádění požadavků na omezení vypouštění a flérování předložený 

provozovatelem podle přímo použitelného předpisu Evropské unie o emisích metanu v odvětví 

energetiky1) posuzuje místně příslušný obvodní báňský úřad, jde-li o provozovatele podle § 2 

odst. 1, nebo Státní energetická inspekce, jde-li o provozovatele podle § 2 odst. 3. 



(2) Provozovatelé oznamují případy vypouštění a flérování podle přímo použitelného 

předpisu Evropské unie o emisích metanu v odvětví energetiky1) místně příslušnému 

obvodnímu báňskému úřadu, jde-li o provozovatele podle § 2 odst. 1, nebo Státní energetické 

inspekci, jde-li o provozovatele podle § 2 odst. 3. 

CELEX 32024R1787 

§ 5 

Soupis neaktivních, dočasně odstavených a trvale zlikvidovaných vrtů 

(1) Soupis neaktivních, dočasně odstavených a trvale zlikvidovaných vrtů podle přímo 

použitelného předpisu Evropské unie o emisích metanu v odvětví energetiky1) vede a průběžně 

aktualizuje Ministerstvo životního prostředí (dále jen „ministerstvo“), které může touto činností 

pověřit jím zřízenou organizaci.  

(2) Za účelem soupisu vrtů podle odstavce 1 a jeho aktualizace jsou provozovatelé povinni 

poskytovat ministerstvu nebo jím zřízené organizaci, která byla soupisem pověřena, nezbytnou 

součinnost, zejména bez zbytečného odkladu ohlásit změny, které mohou mít vliv na obsah 

soupisu. 

CELEX 32024R1787 

 § 6 

Sanace, regenerace a trvalá likvidace neaktivních, dočasně odstavených a trvale 

zlikvidovaných vrtů 

(1)  Povinnost zajistit sanaci, regeneraci a trvalou likvidaci vrtu podle přímo použitelného 

předpisu Evropské unie o emisích metanu v odvětví energetiky1) má primárně jeho 

provozovatel nebo jiná osoba odpovědná za vrt podle jiného právního předpisu2). 

(2)  Ministerstvo průmyslu a obchodu nebo osoba jím pověřená zajistí plnění povinností 

uvedených v odstavci 1 v případě, že nelze určit provozovatele nebo jinou osobu odpovědnou 

za vrt podle jiného právního předpisu2), anebo v případě, že provozovatel nebo jiná osoba 

odpovědná za vrt předloží Ministerstvu průmyslu a obchodu dostatečné důkazy o tom, že nemá 

dostatek finančních prostředků ke splnění těchto povinností. V těchto případech Ministerstvo 

průmyslu a obchodu nebo osoba jím pověřená odpovídá také za předložení plánu na zmírňování 

emisí podle odstavce 3 a výkazů o emisích metanu podle § 2 odst. 1. 

(3)  Plán na zmírňování emisí v souvislosti se sanací, regenerací a trvalou likvidací 

neaktivních, dočasně odstavených a trvale zlikvidovaných vrtů se předkládá místně 

příslušnému obvodnímu báňskému úřadu. 

CELEX 32024R1787 

 

ČÁST TŘETÍ 

 
2) Zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve znění pozdějších předpisů. 



ODVĚTVÍ UHLÍ 

§ 7 

Aktivní hlubinné a povrchové uhelné doly 

(1) Provozovatel aktivního hlubinného nebo povrchového uhelného dolu podává výkaz 

o množství emisí metanu podle požadavků přímo použitelného předpisu Evropské unie 

o emisích metanu v odvětví energetiky1) příslušnému obvodnímu báňskému úřadu.  

(2) Výkaz podle odstavce 1 musí být ověřený osobou, která splňuje požadavky uvedené 

v § 10. 

(3) Provozovatel degazační stanice oznamuje podle požadavků přímo použitelného 

předpisu Evropské unie o emisích metanu v odvětví energetiky1) místně příslušnému 

obvodnímu báňskému úřadu všechny relevantní případy vypouštění a flérování.  

CELEX 32024R1787 

§ 8 

Uzavřené hlubinné uhelné doly a opuštěné hlubinné uhelné doly 

(1) Ministerstvo zpracuje a zveřejní soupis veškerých uzavřených hlubinných uhelných 

dolů a opuštěných hlubinných uhelných dolů podle přímo použitelného předpisu Evropské unie 

o emisích metanu v odvětví energetiky1). Ministerstvo může touto činností pověřit jím zřízenou 

organizaci. 

(2) Měření emisí metanu vyžadované přímo použitelným předpisem Evropské unie 

o emisích metanu v odvětví energetiky1) u všech uzavřených hlubinných uhelných dolů 

a opuštěných hlubinných uhelných dolů, jejichž provoz byl ukončen po 3. srpnu 1954, 

s výjimkou starých důlních děl podle jiného právního předpisu3), zajistí Ministerstvo průmyslu 

a obchodu, které může touto činností pověřit jinou osobu.  V případě starých důlních děl měření 

zajistí ministerstvo, které může touto činností pověřit jím zřízenou organizaci. 

(3) Na žádost subjektu plnění povinnosti uvedené v odstavci 2 může místně příslušný 

báňský úřad rozhodnout o osvobození uzavřeného hlubinného uhelného dolu nebo opuštěného 

hlubinného uhelného dolu od této povinnosti měření emisí. 

(4) Výkaz obsahující odhady ročních údajů o emisích metanu podle požadavků přímo 

použitelného předpisu Evropské unie o emisích metanu v odvětví energetiky1) předkládá 

subjekt určený podle odstavce 2 místně příslušnému obvodnímu báňskému úřadu. 

(5) Ministerstvo ve spolupráci s Ministerstvem průmyslu a obchodu zpracuje a provádí 

plán na snižování emisí metanu z uzavřených hlubinných uhelných dolů a opuštěných 

hlubinných uhelných dolů.  

 
3) § 35 zákona č. 44/ 1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších 

předpisů. 



(6) Ministerstvo vydává povolení k alternativnímu využití opuštěného hlubinného 

uhelného dolu podle přímo použitelného předpisu Evropské unie o emisích metanu v odvětví 

energetiky1). Povolení se vydává na žádost, která kromě obecných náležitostí obsahuje 

podrobný plán opatření k zamezení emisím metanu. Na držitele povolení k alternativnímu 

využití opuštěného hlubinného uhelného dolu se obdobně vztahují povinnosti monitorování, 

vykazování a zmírňování emisí metanu stanovené přímo použitelným předpisem Evropské unie 

o emisích metanu v odvětví energetiky1) provozovateli dolu. Za porušení těchto povinností se 

ukládají sankce ve stejném rozsahu jako u provozovatele dolu. Výkazy emisí metanu se 

podávají místně příslušnému obvodnímu báňskému úřadu. 

CELEX 32024R1787 

ČÁST ČTVRTÁ 

UVÁDĚNÍ ROPY, ZEMNÍHO PLYNU A UHLÍ NA TRH UNIE 

§ 9 

(1) Informace oznamované dovozcem podle přímo použitelného předpisu Evropské unie o 

emisích metanu v odvětví energetiky1), který má sídlo v České republice, se podávají 

ministerstvu v rozsahu a ve lhůtách stanovených tímto přímo použitelným předpisem. 

(2) Hodnoty intenzity metanu z produkce ropy, zemního plynu a uhlí podle přímo 

použitelného předpisu Evropské unie o emisích metanu v odvětví energetiky1) oznamuje podle 

pravidel a ve lhůtách stanovených tímto přímo použitelným předpisem dovozce ministerstvu a 

producent na území České republiky příslušnému obvodnímu báňskému úřadu. 

CELEX 32024R1787 

 

ČÁST PÁTÁ 

OVĚŘOVACÍ ČINNOST A VSTUP NA POZEMKY 

§ 10 

Ověřovatelé 

Výkazy o emisích metanu podle § 2, § 7 odst. 1 a § 8 odst. 4 může ověřit pouze osoba, 

která je držitelem osvědčení o akreditaci v rozsahu zahrnujícím činnost posuzování shody 

výkazů emisí metanu s požadavky přímo použitelného předpisu Evropské unie o emisích 

metanu v odvětví energetiky1) vydaného akreditačním orgánem podle zákona upravujícího 

technické požadavky na výrobky4) nebo obdobného osvědčení vydaného akreditačním orgánem 

jiného členského státu Evropské unie. 

CELEX 32024R1787 

§ 11 

 
4) Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů. 



Vstup na cizí nemovitosti 

(1) Za účelem plnění povinnosti zjišťování a vykazování emisí metanu a jejich zmírňování 

podle přímo použitelného předpisu Evropské unie o emisích metanu v odvětví energetiky1) jsou 

pracovníci provozovatelů, podniků, příslušných orgánů státní správy a ověřovatelů oprávněni 

vstupovat na cizí nemovitosti a provádět tam měření, umisťování, zřizování, údržbu a opravu 

měřicích zařízení nebo opatření ke zmírňování emisí metanu. Tuto činnost mohou provádět 

pouze v nezbytném rozsahu a po předchozím oznámení vlastníkovi nebo uživateli nemovitosti. 

(2) Při náhradě případné škody způsobené činnostmi podle odstavce 1 se postupuje 

obdobně podle jiných právních předpisů5). 

 

ČÁST ŠESTÁ 

OPATŘENÍ K NÁPRAVĚ A PŘESTUPKY 

§ 12  

Opatření k nápravě 

(1) Při zjištění porušení povinnosti stanovené tímto zákonem nebo přímo použitelným 

předpisem Evropské unie o emisích metanu v odvětví energetiky1), může místně příslušný 

obvodní báňský úřad, Státní energetická inspekce nebo ministerstvo uložit osobě porušující tuto 

povinnost opatření k nápravě, a to samostatně, spolu s napomenutím nebo pokutou ukládanou 

podle § 13. 

(2) V případě, že adresát nápravného opatření ve stanovené lhůtě nezjedná nápravu, místně 

příslušný obvodní báňský úřad, Státní energetická inspekce nebo ministerstvo mohou splnění 

povinností vyplývajících z nápravného opatření vymáhat ukládáním donucovacích pokut ve 

výši až 100 000 Kč. Donucovací pokuty lze ukládat i opakovaně. 

CELEX 32024R1787 

§ 13 

Přestupky 

(1) Provozovatel, podnik, provozovatel dolu nebo dovozce podle přímo použitelného 

předpisu Evropské unie o emisích metanu v odvětví energetiky1) se dopustí přestupku tím, že 

v rozporu s čl. 5 odst. 2 nebo čl. 8 odst. 5 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2024/1787 neposkytne příslušnému orgánu nebo ověřovateli součinnost potřebnou k ověření 

vykazovaných údajů o emisích metanu nebo ke kontrole plnění povinností podle tohoto zákona 

a přímo použitelného předpisu Evropské unie o emisích metanu v odvětví energetiky1).   

 

 
5) Zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně 

některých zákonů. 



(2) Provozovatel nebo provozovatel dolu podle přímo použitelného předpisu Evropské unie 

o emisích metanu v odvětví energetiky1) se dopustí přestupku tím, že  

a) v rozporu s čl. 6 odst. 5 nebo 6 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1787 

neprovede opatření stanovená v inspekčních zprávách, 

b) v rozporu s čl. 12, čl. 18 odst. 3, čl. 20 nebo čl. 25 odst. 6 nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (EU) 2024/1787 nepředloží výkaz emisí metanu ověřený podle § 10, 

c) provádí vypouštění nebo flérování v rozporu s čl. 15 odst. 1, čl. 22 odst. 1 nebo 2 nebo 

čl. 26 odst. 2 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1787,  

d) v rozporu s čl. 15 odst. 4 a 6, čl. 22 odst. 1 nebo 2 nebo čl. 26 odst. 2 nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) 2024/1787 neprokázal nutnost použít vypouštění namísto 

flérování nebo neprokázal nutnost použít flérování namísto zpětného vtláčení, využití na 

místě, uskladnění pro účely pozdějšího využití nebo distribuci metanu na trh, pokud se 

jedná o provozovatele, nebo namísto využití či zmírňování, pokud se jedná 

o provozovatele dolu,  

e) v rozporu s čl. 16, čl. 23 odst. 1 nebo čl. 26 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2024/1787 nepodá oznámení ohledně případu vypouštění nebo flérování nebo 

f) používá fléru nebo spalovací zařízení v rozporu s požadavky stanovenými v článcích 17, 

22 a 23 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1787. 

(3) Provozovatel podle přímo použitelného předpisu Evropské unie o emisích metanu 

v odvětví energetiky1) se dopustí přestupku tím, že 

a) v rozporu s čl. 14 odst. 1 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1787 

nepředloží program LDAR nebo v rozporu s čl. 14 odst. 2, 5 nebo 6 neprovede kontrolu 

LDAR, 

b) v rozporu s čl. 14 odst. 8 až 13 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1787 

neopraví nebo nevymění komponenty, neprovede průběžné kontroly komponent nebo 

nezaznamená úniky; 

c) v rozporu s čl. 14 odst. 14 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1787 

nepředloží ani po předchozím upozornění správního orgánu souhrnný roční výkaz o 

výsledcích kontrol LDAR, 

d) v rozporu s čl. 15 odst. 5 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1787 

nevymění vypouštěcí zařízení nebo  

e) v rozporu s čl. 15 odst. 7 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1787 

nepoužije dostupné zařízení s nulovými emisemi.  

(4) Dovozce podle přímo použitelného předpisu Evropské unie o emisích metanu v odvětví 

energetiky1) se dopustí přestupku tím, že 

a) v rozporu s čl. 27 odst. 1 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1787 

neposkytne požadované informace nebo  

b) v rozporu s čl. čl. 28 odst. 1 nebo 2 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2024/1787 neposkytne požadované informace.  

(5) Dovozce nebo producent v Unii podle přímo použitelného předpisu Evropské unie 

o emisích metanu v odvětví energetiky1) se dopustí přestupku tím, že 



a) neposkytne informace požadované podle čl. 29 odst. 1 nebo 2 nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) 2024/1787 nebo 

b) v rozporu s čl. 29 odst. 2 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1787 

nedodrží maximální hodnoty intenzity metanu stanovené v přímo použitelném předpisu 

Evropské unie v přenesené pravomoci přijatém podle čl. 29 odst. 6 nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) 2024/1787. 

(6) Provozovatel nebo jiná osoba odpovědná za vrt podle jiného právního předpisu2) 

se dopustí přestupku tím, že v rozporu s čl. 18 odst. 6 a 9 nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (EU) 2024/1787 nečiní mitigační opatření. 

(7) Za přestupek podle odstavce 1, odstavce 2 písm. b) nebo e), odstavce 3 písm. c) odstavce 

5 písm. a) nebo podle odstavce 6 lze uložit pokutu do 2 500 000 Kč. Právnické osobě nebo 

podnikající fyzické osobě lze uložit pokutu do výše 5 % čistého ročního obratu dosaženého za 

poslední ukončené účetní období, přesahuje-li tato hodnota částku 2 500 000 Kč.  

(8) Za přestupek podle odstavce 2 písm. a), d), f), odstavce 3 písm. a) nebo odstavce 4 

písm. a) nebo b) lze uložit pokutu do 5 000 000 Kč. Právnické osobě nebo podnikající fyzické 

osobě lze uložit pokutu do výše 10 % čistého ročního obratu dosaženého za poslední ukončené 

účetní období, přesahuje-li tato hodnota částku 5 000 000 Kč. 

(9) Za přestupek podle odstavce 2 písm. c), odstavce 3 písm. b), d) nebo e) nebo odstavce 5 

písm. b) lze uložit pokutu do 10 000 000 Kč. Právnické osobě nebo podnikající fyzické osobě 

lze uložit pokutu do výše 20 % čistého ročního obratu dosaženého za poslední ukončené účetní 

období, přesahuje-li tato hodnota částku 10 000 000 Kč. 

(10) V případě porušení povinností uvedených v čl. 33 odst. 2 nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) 2024/1787 může být spolu s uložením pokuty zároveň uloženo 

zveřejnění rozhodnutí o přestupku. 

CELEX 32024R1787 

§ 14 

Obecná ustanovení k přestupkům 

(1) Místně příslušný obvodní báňský úřad projednává přestupky podle § 13 odst. 1 až 3 a § 

13 odst. 5, jde-li o oblast uvedenou v § 2 odst. 1 nebo o oblast těžby uhlí.  

(2) Státní energetická inspekce projednává přestupky podle § 13 odst. 1 až 3 a § 13 odst. 5, 

jde-li o oblast uvedenou v § 2 odst. 3. 

(3) Ministerstvo projednává přestupky podle § 13 odst. 1 a § 13 odst. 5, jde-li o oblast 

dovozu ropy, uhlí a zemního plynu a přestupky dovozců podle § 13 odst. 4. 

(4) Správní orgán příslušný k projednání přestupku každoročně zveřejní způsobem 

umožňujícím dálkový přístup souhrnné informace o jím projednaných přestupcích požadované 

přímo použitelným předpisem Evropské unie o emisích metanu v odvětví energetiky1).  

(5) Správní orgán příslušný k projednání přestupku při ukládání sankce zohlední kritéria 

stanovená pro ukládání sankcí přímo použitelným předpisem Evropské unie o emisích metanu 

v odvětví energetiky1). 



CELEX 32024R1787 

 

ČÁST SEDMÁ 

VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY 

§ 15 

Správní orgány vykonávající státní správu v oblasti emisí metanu v energetických 

odvětvích 

(1) Státní správu v oblasti monitorování, vykazování, ověřování a snižování emisí metanu 

v odvětví energetiky vykonávají 

a) ministerstvo, 

b) Ministerstvo průmyslu a obchodu 

c) Český báňský úřad,  

d) obvodní báňské úřady, 

e) Státní energetická inspekce. 

(2) Při kontrole plnění povinností stanovených tímto zákonem a přímo použitelným 

předpisem Evropské unie o emisích metanu v odvětví energetiky1) se postupuje podle 

kontrolního řádu, nevyplývá-li z přímo použitelného předpisu Evropské unie o emisích metanu 

v odvětví energetiky1) odlišný postup. 

CELEX 32024R1787 

§ 16 

Ministerstvo 

(1) Ministerstvo 

a) plní funkci kontaktního místa vůči Evropské komisi podle přímo použitelného předpisu 

Evropské unie o emisích metanu v odvětví energetiky1), pokud jde o oblast dovozu ropy, 

uhlí a zemního plynu, 

b) je orgánem odpovědným za vymáhání povinností podle přímo použitelného předpisu 

Evropské unie o emisích metanu v odvětví energetiky1), pokud jde o oblast dovozu ropy, 

uhlí a zemního plynu, 

c) předkládá Evropské komisi informace požadované podle přímo použitelného předpisu 

Evropské unie o emisích metanu v odvětví energetiky1) od dovozců, kteří mají sídlo 

v České republice, 

d) se podílí na zpracování a provádění plánu na snižování emisí metanu z uzavřených 

hlubinných uhelných dolů a opuštěných hlubinných uhelných dolů, 

e) vyřizuje stížnosti podle přímo použitelného předpisu Evropské unie o emisích metanu 

v odvětví energetiky1) ohledně možného porušení povinností dovozců. 



CELEX 32024R1787 

(2) Za účelem prověření informací poskytovaných dovozci podle odstavce 1 písm. b) a podle 

přímo použitelného předpisu Evropské unie o emisích metanu v odvětví energetiky1) je 

ministerstvo oprávněno vyžádat si od příslušného orgánu Celní správy České republiky 

informace o dovezeném uhlí, ropě a zemním plynu. Poskytnutí informací podle tohoto 

ustanovení není porušením povinnosti mlčenlivosti podle daňového řádu. Ministerstvo je 

oprávněno vyžádat si za účelem provádění kontroly plnění povinností spojených s dovozem 

ropy, zemního plynu nebo uhlí podle přímo použitelného předpisu Evropské unie o emisích 

metanu v odvětví energetiky1) od fyzické či právnické osoby předložení výpisu z příslušné 

evidence vedené pro daňové účely podle zákona o spotřebních daních6) nebo zákona 

o stabilizaci veřejných rozpočtů7). 

 

§ 17 

Ministerstvo průmyslu a obchodu 

Ministerstvo průmyslu a obchodu  

a) zajišťuje sanaci, regeneraci a trvalou likvidaci vrtů podle přímo použitelného předpisu 

Evropské unie o emisích metanu v odvětví energetiky1) a odpovídá za předložení plánu 

na zmírňování emisí a výkazů o emisích metanu v případech uvedených v § 6 odst. 2; 

touto činností může pověřit jinou osobu, 

b) rozhoduje v případech uvedených v § 6 odst. 2, zda provozovatel nebo jiná osoba 

odpovědná za vrt, předložila dostatečné důkazy o tom, že nemá finanční prostředky ke 

splnění svých povinností, 

c) zajišťuje měření a vykazování emisí metanu u uzavřených dolů v případech uvedených 

v § 8 odst. 2, 

d) se podílí na zpracování a provádění plánu na snižování emisí metanu z uzavřených 

hlubinných uhelných dolů a opuštěných hlubinných uhelných dolů. 

CELEX 32024R1787 

 

§ 18 

Státní energetická inspekce 

Státní energetická inspekce 

a) plní funkci kontaktního místa vůči Evropské komisi podle přímo použitelného předpisu 

Evropské unie o emisích metanu v odvětví energetiky1), pokud jde o oblast přepravy 

a distribuce ropy a zemního plynu nebo provozu zařízení pro zkapalněný zemní plyn, 

 
6) Zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů. 
7) Zákon č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 

 



b) je orgánem odpovědným za vymáhání povinností podle přímo použitelného předpisu 

Evropské unie o emisích metanu v odvětví energetiky1), pokud jde o oblast přepravy 

a distribuce zemního plynu nebo provozu zařízení pro zkapalněný zemní plyn, 

c) zpřístupňuje veřejnosti a Evropské komisi výkazy emisí metanu podle § 2 odst. 3; 

každoročně do 30. června zašle tyto výkazy Českému hydrometeorologickému ústavu, 

d) oznamuje Evropské komisi výjimky z kontrol LDAR, které udělila podle § 3 odst. 2, 

e) vyřizuje stížnosti podle přímo použitelného předpisu upravujícího snižování emisí 

metanu v odvětví energetiky1), pokud jde o možné porušení povinností v oblasti 

přepravy a distribuce zemního plynu nebo provozu zařízení pro zkapalněný zemní plyn. 

CELEX 32024R1787 

§ 19 

Český báňský úřad 

Český báňský úřad 

a) zpřístupňuje veřejnosti a Evropské komisi výkazy emisí metanu podle § 2 odst. 1 a § 7 

odst. 1, plány na zmírňování emisí v souvislosti se sanací, regenerací a trvalou likvidací 

neaktivních, dočasně odstavených a trvale zlikvidovaných vrtů podle § 6 odst. 3, 

relevantní případy vypouštění a flérování podle § 7 odst. 3, 

b) oznamuje Evropské komisi výjimky z kontrol LDAR, které udělily obvodní báňské 

úřady podle § 3 odst. 2 

c) plní funkci kontaktního místa vůči Evropské komisi podle přímo použitelného předpisu 

Evropské unie o emisích metanu v odvětví energetiky1), pokud jde o oblasti uvedené 

v § 2 odst. 1 a oblast těžby uhlí. 

CELEX 32024R1787 

 

§ 20 

Obvodní báňský úřad 

Obvodní báňský úřad 

a) je orgánem odpovědným za vymáhání povinností podle přímo použitelného předpisu 

upravujícího snižování emisí metanu v odvětví energetiky1), pokud jde o oblast 

průzkumu a produkce ropy a zemního plynu, získávání a zpracování zemního plynu, 

podzemního skladování zemního plynu, neaktivních vrtů, dočasně odstavených vrtů a 

trvale zlikvidovaných vrtů a oblast těžby uhlí, 

b) předává Českému báňskému úřadu výkazy emisí metanu podle § 2 odst. 1 a § 7 odst. 1 

a každoročně do 30. června zašle tyto výkazy Českému hydrometeorologickému ústavu,  

c) předává Českému báňskému úřadu plány na zmírňování emisí v souvislosti se sanací, 

regenerací a trvalou likvidací neaktivních, dočasně odstavených a trvale zlikvidovaných 

vrtů podle § 6 odst. 3 a dále informace o udělených výjimkách z kontrol LDAR podle § 

3 odst. 2 a relevantních případech vypouštění a flérování podle § 7 odst. 3, 



d) vyřizuje stížnosti podle přímo použitelného předpisu upravujícího snižování emisí 

metanu v odvětví energetiky1), pokud jde o možné porušení povinností v oblasti 

průzkumu a produkce ropy a zemního plynu, získávání a zpracování zemního plynu, 

podzemního skladování zemního plynu nebo neaktivních vrtů, dočasně odstavených 

vrtů a trvale zlikvidovaných vrtů a oblast těžby uhlí. 

CELEX 32024R1787 

 

ČÁST OSMÁ 

ÚČINNOST 

§ 21 

Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po dni jeho 

vyhlášení. 

CELEX 32024R1787 

 


